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Nová Zbrojovka bude
mít most z Británie
Židenice. V připravované čtvrti řeku Svitavu překlene nová stavba. Dva plus dva. Ve dvou pruzích pojede
hromadná doprava, v dalších dvou automobily. Proměna nábřeží. Potenciál je pro obyvatele velký STRANA 2

inzerce

www.bvv.cz/motovikend

Barvy Brna
Nové světelné girlandy
ozdobí letos na podzim
pět ulic v centru Brna. Měs-
to záměr obnovit dekora-
tivní osvětlení oznámilo
před dvěma lety, nyní
skončila soutěž na jeho
podobu. Zvítězila v ní sku-
pina Visualove, za níž stojí
architekti Jan Machát a Mi-
chal Okleštěk a umělkyně
Veronika Šmírová. Skupi-
na se podílela například
na vzhledu obřích nafuko-
vacích planet brněnského
planetária. VISUALOVE

Svátek slaví: Vendula

www.chladservis.cz

Křenová 19, Brno
tel.: 543 255 555

NA VYBRANÉ
SPOTŘEBIČE AEG

inzerce

Vodní krása
v podzemí
Dva obří cihlové vodojemy
na Žlutém kopci v Brně se
letos na podzim naplno
otevřou veřejnosti. Oprava
ve dvou etapách vyjde na
133 milionů korun. Pod
Žlutým kopcem se skrývá
„podzemní město“, nejen
turistická atrakce, ale také
zajímavá filmová lokace.
Nejstarší vodojem vznikl
v roce 1874, pracovali
na něm především britští
specialisté. STRANY 6 A 7
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Dva plus dva.
Ve dvou pruzích
pojede hromadná
doprava, v dalších
dvou automobily.

Součástí připravované čtvrti
Nová Zbrojovka v brněn-
ských Židenicích bude i nový
most přes řeku Svitavu. Jeho
podoba pochází z pera brit-
ského ateliéru William Mat-
thews Associates. Vybrala ho
odborná porota ze sedmi sou-
těžních návrhů.
Nový most pomůže jako

elegantní spojení obou břehů
řeky Svitavy. Umožní další
rozvoj lokality a zároveň se
stane impulzem k proměně
nábřeží s připravovaným po-
říčním parkem, který překle-
ne. Podle autorů z architekto-
nické kancelářeWilliamMat-
thews Associates nabídne
místo přírodní alternativu ur-
banizované krajiny a umožní
jinak městem svázané řece si
trochu oddechnout. Celý ná-

vrh se snaží maximálně re-
spektovat kulturní a přírodní
priority místa, zároveň má
být i zodpovědně hospodárný
a udržitelný.
Most, přibližně 30metrů ši-

roký a 85 metrů dlouhý,
umožní přes Svitavu projet
ve dvou pruzích veřejné hro-
madné dopravě a další dva na-
bídne řidičům automobilů.
Na obou stranách přibydou
samostatné oddělené cyklos-
tezky i prostor pro pohyb pě-
ších. Stavba bude připravena
na příchod stoleté povodně.
Náklady projektu jsou odha-
dovány na více než 220milio-
nů korun.
„V Brně se desítky let nepo-

stavil nový most, je proto
skvělé, že na jeho podobu
byla vypsána architektonická
soutěž. Oceňuji možnost vý-
běrumezi sedmi velmi rozdíl-
nými návrhy, kdy každý
z týmů přistupoval k zadání
úplně jinak,“ vyzdvihuje pro-
jekt městský architekt Mi-
chal Sedláček, který jakožto
člen odborné poroty ocenil
na vítězném návrhu přede-
vším štíhlou ocelovou kon-

strukci mostu, velkorysý po-
vodňový park rozšiřující ná-
břeží řeky do obou stran či
velký potenciál plnit funkci
biokoridoru.
Historicky lokalitu ovládal

průmysl – jedna strana řeky
patřila výrobě v brněnské
Zbrojovce, ta druhá Motorár-
ně Zetoru.
„Potenciál proměny nábře-

ží je proto pro město i jeho
obyvatele velký – místo zane-
dbaných brownfieldů přibu-
dou nové byty, kanceláře,
služby i nová zeleň. Dlouho-
dobou spoluprací soukromé-
ho a veřejného sektoru navíc
investoři pokryjí i část nákla-
dů na veřejnou infrastruktu-
ru,“ říká náměstek brněnské
primátorky Tomáš Koláčný.
Všechny soutěžní návrhy si

veřejnost bude moci prohléd-
nout na výstavě v kavárně In-
dustra v areálu Zbrojovky.
Vernisáž za účasti vítězného
týmu proběhne 20. dubna od
18 hodin.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Plánovanou čtvrť Nová Zbrojovka ozdobí most přes řeku Svitavu. 2X WILLIAM MATTHEWS ASSOCIATES

Most bude vynikat štíhlou ocelovou konstrukcí.

Most přes řeku Svitavu.
Návrh pochází z Británie



Sedmnáct let. Tak dlouho
už se v pivovaru Starobrno
v ulici Hlinky v Brně kaž-

doročně vaří slavné Zelené pivo.
Fenomén, který dávno překročil
hranice města Brna, Moravy a do-
konce i České republiky. Půllitry
se zazelenají jako každoročně
na velikonoční na Zelený čtvrtek,
který letos připadá na 14. dubna.
V Čechách a na Moravě budou mít
pivaři letos k dispozici 3 435 hek-
tolitrů Zeleného piva. Ve Starobr-
ně nezapomněli ani na Slováky,
kde se Zelené pivo také těší velké
oblibě. Naši sousedé dostanou
celkem 350 hektolitrů.

Po celou dobu své existence se
Zelené pivo 13 vaří podle stejné re-
ceptury. Důležitou roli hraje světlý
ječný slad, který speciálně pro Zele-
né pivo připravují ve sladovně v Pro-
stějově. Výroba i parametry tohoto
sladu se trochu liší od těch běžně
používaných pro ostatní druhy sta-
robrněnských piv. Zelené pivo se
vaří z kvalitní vody, uvedeného sladu
a žateckého chmele tradičním způ-
sobem na dva rmuty. Spolu s chme-
lem se do mladinové pánve přidává
výluh, připravený z několika druhů

Zelené půllitry opět přivítají Velikonoce
INZERCE

• specıál 13• specıál 1317. ročník17. ročník

na zelený čtvrtek

14. 04. 2022

zelené pıvozelené pıvo

bylin – jednou z nich je kopřiva. „Při
přípravě výluhu musíme hlídat čas
kontaktu bylin s vroucí vodou, aby-
chom dosáhli patřičné kvality a kon-
centrace. Přesné složení i dávkování

koncentrovaného a silného výluhu
je od začátku výrobním tajemstvím.
Řádově potřebujeme litry výluhu,“
uvedl sládek a manažer kvality Jiří
Brňovják.

Svou sílu pak speciální pivo získá-
vá spodním kvašením po dobu osmi
dnů. Poté při teplotě okolo jednoho
stupně Celsia dlouho dozrává, čímž
se chuťově zakulacuje a získává ty-
pický buket a říz. Posledním krokem
ve výrobě je přidání likéru. Nezamě-
nitelné zelené zbarvení piva je tedy
kombinací několika faktorů: unikátní
technologie, použitých surovin, by-
linného výluhu a likéru.

Skalní příznivci si Zelené pivo ne-
nechají ujít přímo u zdroje – v Pivo-
varské restauraci, na přilehlé terase
a v Pivnici na Mendlově náměstí. Le-
tos se všichni těší určitě ještě víc, pro-
tože Velikonoce a společné pití Zele-
ného piva v uplynulých dvou letech
poznamenala epidemie covidu. Pivaři
si užijí i doprovodný program tak,
jak byli zvyklí z dřívějška. Odpoled-
ne pro ně bude připravena diskotéka
a od 18:00 hodin až do večera k dob-
ré náladě zahraje kapela Zelená pára.

Závěrem přinášíme jedno doporu-
čení: sledujte FB, dozvíte se tam no-
vinky, které Starobrno chystá a prů-
běžně aktualizuje. Seznam hospod,
kde se bude Zelené pivo čepovat,
najdete týden před Velikonocemi
na stránkách www.zelenepivo.cz.

Zelené pivo, jehož nedílnou součástí je i bylinný výluh, se vařilo v únoru. Na sním-
ku sládek pivovaru Jiří Brňovják a výrobní ředitel Milan Schramm při lití výluhu.

Foto: Richard Stadler
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Nové koleje spojí
nynější tramvajo-
vou konečnou
stanici Štefánikova
čtvrť s Čertovou
roklí.

Rychlejší a pohodlnější spoje-
ní z centra na severměsta při-
nese prodloužení tramvaje
na Lesnou. Trasu budoucí
tramvajové trati přibližují
nové vizualizace.

„Prodloužení tramvaje ze
stávající smyčky Štefánikova
čtvrť dále na Lesnou se připra-
vuje už dlouhá léta. V součas-
né době kromě projektové do-
kumentace pro stavební po-
volení, kterou nyní vypraco-
vává Dopravní podnik města
Brna, nově víme, jak bude tra-
sa fakticky vypadat. Vizualiza-
ce bezesporu pomůžou hlav-
ně obyvatelům Lesné, aby si
mohli představit budoucí po-
dobu jejich nejbližšího oko-
lí,“ říká pro deník Metro br-
něnská primátorka Markéta
Vaňková.

Nové koleje spojí nynější
konečnou stanici Štefániko-
va čtvrť s Čertovou roklí.
Tramvaj pojede poMerhauto-
vě a Okružní ulici ke křižovat-
ce s třídou Generála Píky, kde
se napojí na stávající trať. Bu-
doucí stavba je rozdělena do
dvou etap, kdy by první měla
začít v roce 2023. Jedná se
o přestavbu a rekonstrukci
mostu přes železniční trať na
Merhautově ulici, který je
v havarijním stavu. Podílet se
na ní bude město Brno a Jiho-
moravský kraj. Druhá etapa
se bude věnovat samotnému

pokládání kolejí až ke křižo-
vatce s třídou Generála Píky.
Součástí projektu je i celko-

vá rekonstrukce uličního pro-
storu. Ta zahrnuje úpravy ko-
munikace, chodníků, parko-
vání, ochranu okolí před hlu-
kem z komunikace a také ob-
novu okolní zeleně. Zásadní
změnou projde křižovatka
ulic Okružní a Seifertova.
„Díky rekonstrukci bude pro
řidiče přehlednější a po celé
délce nově opravené komuni-
kace vzniknou také cyklistic-
ké pruhy,“ doplňuje radní
pro oblast dopravy Petr Krato-

chvíl. Projekt počítá se vzni-
kem nové zastávky Provazní-
kova. Ta zajistí pohodlný pře-
stup z klíčových trolejbuso-
vých zastávek 25 a 26. Vylep-
šení se dočkají i stávající za-
stávkyměstské hromadné do-
pravy Štefánikova čtvrť, Les-
ná nádraží, Poliklinika Lesná
a Halasovo náměstí.
Vzhledem k charakteru

a přínosům této stavby pro
město Brno bude projekt usi-
lovat o spolufinancování ze
zdrojů EU. Náklady by se
měly pohybovat okolo
800 milionů korun. BAB

Rekonstrukce se dočká také most nad železniční tratí, který je nyní v havarijním stavu. Z křižovatky Okružní a Seifertovy zmizí kruhový objezd. 4X PK OSSENDORF

Vinaři zabodovali
Vinaři z jižní Moravy zís-
kali na mezinárodní soutě-
ži růžových vín ve Francii
Vinalies Mondial du Rosé
tři zlaté a dvě stříbrné me-
daile. Dvě zlaté získalo
Vinařství Vajbar z Rakvic,
jednu zlatou a dvě stříbr-
né Znovín Znojmo, který
už bodoval na klání růžo-
vých vín ve Španělsku.

Vrací se mašinky
Do Brna se v červnu po
mnoha letech vrátí na
výstaviště železniční ve-
letrh. Ještě v první dekádě
tohoto století byly novin-
ky na kolejích pevnou sou-
částí strojírenského veletr-
hu, pak výrobci směřovali
svou prezentaci jinam. Od
7. do 9. 6. to má změnit
akce Rail Business Days.

Zájem o Novavax
„O vakcínu Novavax proti
covidu-19 má ve Fakultní
nemocnici u svaté Anny
v Brně zájem týdně asi
padesát lidí,“ říká mluvčí
nemocnice Jiří Erlebach.
Všemi vakcínami včetně
nejžádanější od firem
Pfizer/BioNTech nemocni-
ce týdně naočkuje až tři
stovky zájemců. ČTK

inzerce

Tramvají až na Lesnou.
Vizualizace ukazují kudy

Krátce
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Novámultifunkční aré-
na už stojí. Zatím jako
3Dmodel ve Vaňkovce.

Právě v těchto dnech mají návštěvní-
ci Galerie Vaňkovkamožnost blíže se
seznámit s multifunkční halou, kte-
rá by v budoucnu měla vzniknout
v blízkosti brněnského výstaviště
a stát se mimo jiné domovským sta-
dionem hokejové Komety.
Do 12. dubna jsou zde k vidění dva

3D modely a několik informačních
panelů. Modely nabízejí detailní po-
hled na halu včetně interiéru a posky-
tují také lepší představu o umístění
stavby v prostoru. Z dílny Archimage
vzešel jeden detailní model multi-
funkční haly a druhý obecnější,
v němž je hala zasazená do daného
území. Díky využití takzvané resino-
vé 3D tiskárny bylo možné využít tis-
ku ve vysokém rozlišení na setinymi-
limetru. Nechybí tak nejmenší detai-
ly jako mřížky krytu vzduchotechni-
ky, soustava lamel obíhající střešní
konstrukci nebo postavičky a auta.
Samotná konstrukce modelů je vy-
tvořena po jednotlivých patrech včet-
ně sloupů a příček.
Tvorba modelů zabrala více než tři

měsíce. „Vzniklo 900 dílů, ze kterých
byly složeny dva modely. Na jejich
tvorbě pracovalo pět 3D tiskáren.
Haly jsou podsvícené a osazené LCD
panely, na kterých jemožné pustit vi-
deoprojekci. Nasvícená je i soustava
čtyř říms, které obíhají celou arénu.
Hala se všemi detaily včetně hlediště

a tribun v jednotlivých patrech je
zpracována v měřítku 1 : 200, model
zasazení haly do území je v měřítku
1 : 300,“ popisuje předseda předsta-
venstva Areny Brno Petr Kratochvíl.
Práce na aréně, do níž se vejde

13 300 diváků při koncertech
a 12 714 diváků při hokejových a ji-
ných sportovních kláních, pokračuje
nejen tvorbou modelů. V únoru loň-
ského roku bylo zahájeno koncesní
řízení na provozovatele haly. Do něj
se přihlásili dva uchazeči, kteří byli
vyzváni k předložení nabídek. Město
je obdrželo pouze od jednoho ze zá-
jemců, a to právě od hokejové Kome-
ty. Její šéf Libor Zábranský však nyní
požaduje úpravu již dohodnuté, ale
zatím nepodepsané smlouvy. Důvo-
dem jsou finanční potíže hokejové-
ho klubu způsobené skutečností, že
Kometa měla značnou část finan-
čních prostředků uloženou v ruské
Sberbank. Dokud nebude smlouva
podepsaná, práce na výstavbě haly se
příliš neposunou. Město totiž musí
podobu a vybavení haly koordinovat
právě s jejím budoucím provozovate-
lem. Zábranský i zástupci města ale
věří, že se na nových podmínkách do-
mluví v horizontu několika týdnů,
aby se nenarušil plán začít se stav-
bou ještě letos.
Ohledně financovánímáměsto pří-

slib miliardového úvěru od Národní
rozvojové banky, dalších 200 milio-
nů by mělo získat od Jihomoravské-
ho kraje a rovněž zažádalo o 300 mi-
lionů od Národní sportovní agentu-
ry. Další peníze by mohly poskyt-
nout komerční banky, s nimiž zá-
stupci města jednají. RADEK BABIČKA

Na 3Dmodely nové arény se můžete podívat v Galerii Vaňkovka. 2x MMB

Jeden z modelů přibližuje umístění arény v dané lokalitě.

Tak tady bude
bydlet Kometa
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Nádherné technic-
ké stavby budou
už brzy k vidění.

Dva obří cihlové vodojemy
na Žlutém kopci v Brně se le-
tos na podzim naplno ote-
vřou veřejnosti. Později bude
následovat i mladší, betono-
vý vodojem. Vedeníměsta po-
depsalo smlouvu s firmou,
která rekonstrukci za 133mi-
lionů korun ve dvou etapách
provede. Dosud se lidé mohli
podívat jen do jednoho z vo-
dojemů, a to v provizorních
podmínkách, bez osvětlení.
Pod Žlutým kopcem se při-
tom skrývá podzemní město,
potenciální turistická atrak-
ce a zajímavá lokace pro fil-
mové štáby. „Nejbližší podob-
ná technická památka je
v Londýně,“ řekl náměstek
primátora Jiří Oliva.
Areál vodojemů se rozklá-

dá na Žlutém kopci mezi Ma-
sarykovým onkologickým
ústavem, Tvrdého a Tomešo-
vou ulicí. Na povrch vystupu-
je jen několik menších tech-

nických staveb, jinak areál
připomíná starý sad. Pod
zemí se však skrývají klenuté
prostory se sloupovím připo-
mínajícím katedrálu. Do
roku 1997 byly plné vody,
poté dlouho zůstávaly nevy-
užité.
Nejstarší vodojem vznikl

v roce 1874, pracovali na
něm britští specialisté. „Vyni-
ká estetickým provedením
a kvalitou řemeslné práce,“
řekl znalec brněnského pod-
zemí Aleš Svoboda. Před
časem se podařilo zbudovat
bezpečný vstup do vodoje-
mu. Pro plnohodnotné zpro-
voznění je ale kvůli bezpeč-
nostním předpisům zapotře-
bí udělat ještě druhý vstup.
Do dalšího cihlového vodo-

jemu z roku 1894 se zatím dá
sestoupit jen dobrodružně,
úzkou kanálovou vpustí, po
stupních z železných kramlí
a do úplné tmy. Po rekon-
strukci budou turisté dovnitř
chodit po schodišti. Na rozdíl
od nejstaršího prostoru má
druhý cihlový vodojem rov-
nou podlahu. Podle Olivy by
se tam mohly konat třeba
koncerty nebo svatby.Po rekonstrukci budou turisté dovnitř chodit po schodišti.

Na snímku je potrubí ve vnitřním prostoru cihlového vodojemu z roku 1894.

inzerce

NABÍZÍME:
• Měsíční prémie až 26%

• Náborový příspěvek 20 000 Kč pro vybrané pozice (*)
• Příspěvek na dopravu a stravování

• Příspěvek na životní / penzijní připojištění
• 5 týdnů dovolené, Multisport karta

Více informací o pozicích naleznete na portálu www.jobs.cz

KONTAKT:
• tel.: 543 563 111

• e-mail: personalni.brno@poclain.com

HLEDÁME NOVÉ ZAMĚSTNANCE:

NC OPERÁTOR (*)
MONTÁŽNÍ DĚLNÍK (*)

LAKÝRNÍK (*)
SKLADNÍK

Poclain Hydraulics s.r.o., Kšírova 186, 619 00 Brno-Horní Heršpice, www.poclain-hydraulics.com

ŽLUTÝ KOPEC. PODZEMNÍ VOD
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Třetí, nejmladší vodojem
ze začátku dvacátého století
tvoří dvě betonové nádrže se
sloupovím, zatím jsou také
bez pohodlného a bezpečné-
ho vstupu.

Architekt David Prudík při-
stupuje k rekonstrukci střízli-
vě a s respektem. „Jsou to nád-
herné technické stavby. Očis-
tíme je, osvětlíme a necháme
žít vlastním životem,“ uvedl

Prudík. Přesto se jedna zásad-
ní změna chystá. Historický
domek hlídače musí jít kvůli
porušené statice k zemi. Na
jeho místě vybudují stavbaři
nová suterénní podlaží, od-

kud povedou bezbariérové
chodby do dvou ze tří vodoje-
mů. Domek, součást památ-
kově chráněného areálu, pak
vyroste na stejnémmístě zno-
vu jako replika.

Přibude také nová příjez-
dová komunikace, parko-
viště a venkovní mobiliář.
Dříve nepřístupný vodáren-
ský areál se na povrchu změ-
ní v park. ČTK

Vesmírné Velikonoce na hvězdárně
Ať už bude svítit Slun-

ce nebo budou padat
trakaře, o Velikonoč-

ních prázdninách budou brány
Hvězdárny a planetária Brno
otevřeny dokořán. Přijít se po-
dívat mohou všichni – počínaje
nejmenšími kosmoplavci, přes
jejich rodiče až po zasloužilé
a zkušené vesmířany.

Proč? Už jenom proto, že Veli-
konoce souvisí s děním na obloze.
Původně byly pohanským svátkem
jara, ostatně bezpočet knih uvádí,
že zajíčci a vajíčka symbolizují ob-
řady plodnosti a že jsou odvozeny
od babylonské bohyně plodnosti
Ištar. Později tento významný svá-
tek „adoptovali“ Židé a před dvěma
tisíci roky dostal současný význam
spojený s ukřižováním Ježíše Krista
a jeho následným zmrtvýchvstáním.
Velikonoce jsou každopádně

svátkem pohyblivým: Poučka říká,
že nastávají první neděli po prvním
jarním úplňku. Skutečně? Podívejme
se třeba na rok 2019. Tehdy byl prv-
ní jarní den 20. března a hned další
den (tedy ve čtvrtek 21. března) na-
stal úplněk. Podle výše uvedeného
pravidla se měla Velikonoční neděle

slavit 24. března, ve skutečnosti ale
byla až 21. dubna 2019!
Extrémní pak bylo jaro roku 1666,

které z astronomického pohledu za-
čalo již v sobotu 20. března v 8:44,
ten samý den byl v 18:01 úplněk, tak-
že Velikonoční neděle měla být 21.
března. Ve skutečnosti k tomu do-
šlo až v neděli 25. dubna 1666, tedy
o 35 dnů později!

Z astronomického úhlu pohledu
přitom víme, že jarní rovnodennost
v průběhu 21. století nastane vždy
20. března, o den později až v roce
2102. Vzácně k ní ale může dojít i 19.
března, například roku 2048. V této
souvislosti se dokonce hovoří o tak-
zvané velikonoční paradoxii.

Proč? Za všechno může dohoda
na Nicejském koncilu – prvním shro-

máždění biskupů celé křesťanské
církve v roce 325 našeho letopočtu.
Jednou z dohod tehdy bylo stano-
vení nejdůležitějšího křesťanského
svátku, Velikonoc na první nedě-
li po prvním úplňku po 21. březnu.
Nejbližší možný termín Velikonoc je
tedy 22. března a nejpozdější mož-
ný 25. dubna. Přesnější určení jarní
rovnodennosti prostě v tehdejších
možnostech astronomů nebylo,
to se jim podařilo až v polovině 17.
století. Mezitím se ale církev stala
jednotnější v doktrínách a pravi-
dlech, takže změna již nepřicházela
v úvahu.
Jak slavíme Velikonoce v České

republice, moc dobře víme. Na-
padlo by vás ale, že v Anglii ženy
v téže době přivazují muže k židlím
a za propuštění požadují peníze?
Nebo že v Norsku ve stejné době
všechny velké televizní stanice tra-
dičně vysílají detektivní příběhy s hr-
diny jako jsou Hercule Poirot nebo
Agatha Christie? Jak vidno, tradice
mohou mít různou podobu. Co tedy
vzdát holt starověkým astronomům
pídícím se po prvním jarním úplňku
a k vašim rodinným tradicím přidat
i velikonoční návštěvu hvězdárny?
Stačí mrsknout virtuální pomlázkou
na www.hvezdarna.cz

Vnitřní prostory cihlového vodojemu z roku 1894 tvoří spletitý systém chodeb, na snímku vpravo je vstupní domek do něj. 4x ČTK

inzerce

OJEMY JSOU JAKO KATEDRÁLA
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Chcete se seznámit s novými
lidmi? Naučit se rozpoznávat
argumentační fauly? Pronik-
nout do slovníku internetového
randění? Navštívit přednášku
Jasmíny Houdek o agresorech?
Pak si určitě nenechte ujít zítřejší
akci pro dospělé VIDA! After
Dark s názvem SOCIAL LI(F)E
v brněnském science centru. Ten-
tokrát se zaměříme na radosti
i strasti komunikace mezi lid-
mi. Stejně tak se pokusíme lépe
poznat sami sebe.
Hned u pokladny si ve čtvrtek

7. dubna vyberete svítící náramek,
kterým dáte okolí jasně najevo,
jak na tom dnes večer jste: chcete
se seznamovat nebo raději ne.
Stejně tak dostanete pět „lajků“.
Bude na vás, co (nebo koho) jimi
oceníte. Jedna z místností ve
VIDA! se promění na příjemnou
Čajovnu, kde můžete pokecat. Pro
nesmělé jsou připravené kartičky
s podnětnými otázkami.
Největším tahákem večera je

přednáška Jasmíny Houdek s náz-
vem Co až potkám agresora?. Jasmí-
na Houdek vám zábavnou formou
vyvrátí mýty spojené s násilím
a na vlastní kůži na chvíli zažijete,
jaké to je být útočníkem.
Tím však zajímavé aktivity v ex-

pozici po setmění určitě nekončí.
Proniknete do slovníku inter-

Přijďte na rande do VIDA!

netového randění a zkusíte luštit
česká přísloví zapsaná jen pomocí
emoji. V kvízu zase otestujete,
jestli umíte odhalit argumentační
fauly, nebo jak rychle začnete zí-
vat při sledování videa s ospalcem.
Společně s fotografkou najdete
úhel, ze kterého jste nejkrásnější,
a znovu se přesvědčíte, že to,
co na sociálních sítích vypadá
jako největší štěstí, může být ve
skutečnosti daleko složitější. Těšit
se můžete i na sebepoznávací
stanoviště, kde třeba odhalíte,
jakou máte úlohu v týmu nebo
schopnost nepodlehnout frustra-
ci. Určitě vás také čeká oblíbený
bar Úplně všude se svými ori-
ginálními drinky.
Akce VIDA! After Dark: SOCIAL
LI(F)E se koná ve čtvrtek 7. dubna
od 19.00 do 23.00 ve VIDA! science
centru. Během večera bude možné
navštívit i výstavu COFFEE, která
přibližuje vědu skrytou v kávě.
Vstupné je pouze 100 Kč.

Je tady jaro a s ním oblíbené pro-
cházky městem s průvodci, se kterými
můžete o víkendech i ve všední dny
poznávat Brno z mnoha úhlů pohledu.
Letošní jaro nabízí kromě ověřených
témat taky novinky. Zváni jste nově
třeba na cyklus prohlídek Stezky
třetího odboje, které je vzhledem
k současnému dění velmi aktuální.
AutenTICké prohlídky TIC BRNO

jsou oblíbenou kratochvílí ve všech
ročních obdobích. Jarní cyklus
prohlídek nabízí celkem 19 témat,
z nichž dvě jsou připraveny ve spolu-
práci s Moravským zemským muzeem
a Občanským sdružením Paměť a spo-
juje je téma Stezky třetího odboje.
Prohlídka Poválečným Brnem po

stezce víry připomene místa spojená
s odbojem vůči represím katolické
církve v letech 1948-1989 a pro-
cesy, které se odehrály v 50. letech.
Druhým tématem je PRYČ S OKU-
PANTY: „Název prohlídky je jedním
z mnoha improvizovaných nápisů,
kterými obyvatelé Brna reagovali
na vstup tzv. “spřátelených armád”
v horkém létě roku 1968 na území
Československa. Během prohlídky, která
je zaměřena především na srpnové dny
tohoto roku, ale také toho následu-
jícího, se projdeme historickým centrem
města Brna, doslova po místech, který-
mi kráčela historie. Seznámíme se jak

s obecně známými fakty, tak i těmi méně
známými. Stručně si povíme o tom, jak
probíhala okupace města a jaké byly
reakce jeho obyvatel. Připomeneme si,
jak hrdinně se zachovali zaměstnanci
Československého rozhlasu a televize,
a to na autentických místech, na ulicích
Beethovenova a Jezuitská. A neopome-
neme ani tragické události roku 1969 –
například na smrt teprve osmnáctileté
Danuše Muzikářové,“ zve na prohlídky
jejich průvodce Michal Hančák.
Kompletní seznam autentických

prohlídek výstaviště spolu s termíny
konání najdete na: autenticke-proh-
lidky-brno.cz. Zakoupíte tam i vstu-
penky, nebo si pro ně přijďte osobně
do infocenter na Radnické 8 a Panen-
ské 1.
AutenTICké prohlídky: jaro v Brně 2022
19 témat
www.autenticke-prohlidky-brno.cz

PRYČSOKUPANTYadalší
prohlídky na téma třetího odboje

AUTENTICKÉ
PROHLÍDKY

JARO
V
BRNĚ

TIC BRNO, p.o. finančně podporuje
statutární město Brno.

LOKÁLNÍ PRŮVODCI
S CITEM PRO BRNO

Více informací na
www.autenticke-prohlidky-brno.cz

DUBEN–ČERVEN 2022
VSTUPNÉ
300⁄ 150⁄ 120⁄75⁄60 KČ

PRYČ S OKUPANTY
BRNĚNSKÉ VÝSTAVIŠTĚ PRO FAJNŠMEKRY
JAK SE BRNĚNSKÝ DRAK CHTĚL STÁT SOKOLEM
RUNNING TOUR A DALŠÍ

TIC BRNO ↑

Foto: Archiv Moravského zemského
muzea v Brně a Sdružení Paměť.
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Hned na první den sezony si pro
vás pracovníci Regionálního muzea
připravili novou prohlídkovou trasu.
Zámecké zahrady, které byly nákladně
opraveny a otevřeny pro veřejnost v
roce 2016, a které spousta z vás využívá
k odpočinku a procházkám, se konečně
dočkají vlastní prohlídkové trasy.
Během loňského roku pracovníci

muzea připravovali nové informační
panely, které budou umístěny v zahra-
dách a vytvářeli koncepci komen-
tovaných prohlídek zahradami, které
bude nyní možné procházet v doprovo-
du průvodce a dozvědět se tam mnoho
zajímavého nejen z historie zahrad, ale
i z botaniky.
V pátek 1. dubna pan ředitel Kubín

slavnostně zahájil sezonu 2022 a násle-
dovala společná procházka zahradami.
Návštěvníci se dozvěděli nejenom za-
jímavosti z historie i současnosti naší
zámecké zahrady, ale především to, jak
nový prohlídkový okruh vznikal, co
čeká na návštěvníky dál.
Kromě zahájení sezony na nás v dubnu

čeká i oslava jara a Velikonoc. Zámek
připravuje v pátek 15. 4. program, který

Prvního dubna sepro návštěvníky otevřou brány
nejen zámku, ale i synagogy, ArcheoparkuPavlov

aPamátníku bratříMrštíků vDivákách. Není toApríl!
bude zařazen do celkového programu
letošního roku, a tím jsou Šlechtické
slavnosti. I na Velikonoce se proto
dozvíte, jaké tradice dodržovaly děti
šlechtických rodin i v podzámčí a jak se
Velikonoce slavily napříč dějinami. Pro
návštěvníky bude speciálně v tento ví-
kend otevřen průchod ze zahrady
do Salla terreny, kde bude program
pokračovat.

Zámek bude tedy letos patřit oslavám
a šlechtickým slavnostem. Příslušníci
dvou významných moravských rodů
Liechtensteinů a Dietrichsteinů,
někdejších majitelů zdejšího panství,
během svého téměř osmisetletého
působení v Mikulově, pořádali řadu

velkolepých a působivých oslav. A ty
vám chceme připomínat po celý rok.
Od císařských návštěv a loveckých ra-
dovánek až po rodinná soirée.
Kromě oblíbených akcí se v muzeu

chystají pochopitelně také výstavy. Z mi-
nulé sezony byla prodloužena nádherná
výstava Keltové pod Pálavou, která
představuje historii regionu z doby
před více než 2000 lety. Umění nebude
chybět v chystané výstavě Nadčasový
Mucha: Spojení světa (5. května-27. listo-
padu), kde se kromě děl Alfonse Muchy
seznámíte i s desítkami prací autorů
z celého světa, které inspiroval.
Na kvalitní a zajímavé výstavy se

můžete těšit také do mikulovské synago-

gy. Sezonu tam zahájí výstava Přetnuté
životy (1. dubna-12. června), která mapu-
je osudy Ruth Maier, židovské dívky
s moravskými kořeny. Ruth se narodila
se v listopadu 1920 ve Vídni, její otec po-
cházel ze Žarošic a část širší rodiny žila
v Brně. V letech 1933-1942 si vedla
deníky, v níž se odráží její pocity,
každodenní život, témata spojená s do-
spíváním, ale i politické události a radi-
kalizující se pronásledování židovských
obyvatel po anšlusu Rakouska v roce
1938.
Letos nezapomeňte ani na návštěvu

nově otevřeného Památníku bratří
Mrštíků v Divákách. Loni na podzim
otevřel své brány po dlouhé a náklad-
né rekonstrukci, která citlivě propo-
jila staré s novým, město s venkovem,
podobně jako to dělali Mrštíci ve
svých dílech. Otevírací doba v dubnu
je od pátku do neděle od 10:00 do
16:00 a těší se na vás výborný kolektiv
v čele s paní kurátorkou Mgr. Janou
Křivánkovou.
Těšíme se na vás a doufáme, že se spo-

lu v muzeu potkáme na mnoha akcích
a výstavách.
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Proti povodním. Ryby se musely posunout
Rybáři v Brně za předminulý víkend vylovili ryby z tříkilometrového úseku řeky Svratky
mezi Štýřickým nábřežím a Riviérou. Důvodem je stavba protipovodňových opatření
spojená s úpravou koryta a budováním náplavky, kvůli stavebním pracím by mohly ryby
uhynout. „Ryb bylo asi 12 metráků, rybáři je vypustili dál po proudu,“ řekl Jan Grmela
z Ústavu zoologie, rybářství, hydrobiologie a včelařství Agronomické fakulty Mendelovy
univerzity. V řece bylo spoustu odpadu. Brno začalo stavět protipovodňové stavby okolo
Svratky začátkem letošního roku. Cílem je ochránit město před stoletou vodou a zároveň
zpřístupnit řeku pro odpočinek a rekreaci. Nové koryto bude mnohem přírodnější a také
přirozenější. Úpravy za víc než miliardu korun navrhl tým architekta Ivana Rullera. ČTK

Provoz v brněnských silnič-
ních tunelech bude v dubnu
omezený. Ředitelství silnic
a dálnic (ŘSD) chystá jejich
údržbu, která se bez uzavírky
vždy jednoho z tubusů neobe-
jde. „Uzavírka však bude ve
většině případů pouze noční,
uvedla mluvčí ŘSD Lucie Tru-
belíková. Jako první byl uza-
vřený tunel Hlinky, který
vede pouze v jednom směru,
a to již z pátku na sobotu, ze
soboty na neděli a z neděle
na pondělí – dělo se tak vždy
od 21.00 do 5.00.
V tunelech je potřeba udě-

lat řadu věcí, aby byl jejich
provoz bezpečný. „Jedná se
o kontrolu a servis operátor-
ských stanovišť, servis větrá-
ní tunelu, údržbu dopravní-
ho značení, kontrolu a údrž-
bu všech videodetekčních a
záznamových zařízení, údrž-
bu napájení a ostatních elek-
trických zařízení, údržbu po-
žárně bezpečnostních zaříze-
ní, geotechnický monitoring
a údržbu osvětlení,“ vyjmeno-
vala činnosti Trubelíková.
Práce v nočních hodinách

volí silničáři kvůli tomu, že
v této době je v tunelech nej-
slabší provoz, díky tomu ne-
hrozí ucpávání objízdných
tras po povrchu vměstské zá-
stavbě.
Od 4. do 10. dubna se pracu-

je v Husovických tunelech,
od 18. do 23. dubna budou
práce probíhat v Pisáreckých.
I přes den budou uzavřené
Královopolské tunely, proto-
že ty jediné umožňují vést do-
pravu jedním tubusem
v obou směrech. Budou tak
uzavřené ze 13. na 14. dubna
a ze 14. na 15. dubna vždy od
6.00 do druhého dne do 5.00.
Poté se v nich bude pracovat
ještě přes víkend, a to od pát-
ku 15. dubna od 21.00 do ne-
děle 17. dubna do 21.00. Sou-
částí Královopolských tunelů
jsou i galerie Voroněžská a Zá-
hřebská, které se uzavřou
přes noc z 11. na 12. dubna
a z 12. na 13. dubna.
Dlouhodobě mají silničáři

v plánu i kompletní rekon-
strukci Pisáreckých tunelů
a aktuálně předpokládají, že
ji uskuteční v roce 2025. ČTK

inzerce

Svět vzhůru nohama¿

Datuj zdarma a zůstaň
v pohodě

Data zdarma platí na 30 dní od dobití. Nevztahuje se na dobití nad 300,- Kč v případě
nastavení jiné než datové odměny. Více na www.mobil.cz

Tunely. Zavírají
je kvůli údržbě
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Nejen školka.
V plánu je i vytvoře-
ní ukrajinského
vzdělávacího a inte-
gračního centra.

Již podruhé obnovený brněn-
ský spolek Vesna se oficiálně
vrátil do prostor v Údolní uli-
ci v Brně, kde před více než
150 lety vznikl. „Prostory za-
půjčené od města budou za-
tím sloužit hlavně jako záze-
mí dětských skupin pro ukra-
jinské děti do šesti let, ale
i centrum péče a vzdělávání
pro jejich rodiče. Spolek Ves-
na nyní organizuje pomoc
pro rodiny, které uprchly
před válkou na Ukrajině,“
řekli náměstek primátorky
Jiří Oliva a iniciátorka obno-
vy spolku Vesna Kamila Zla-
tušková.
„Mimořádná rada města

rozhodla o výpůjčce budovy
pro spolek Vesna. Jednání
probíhala ještě před začát-
kem války na Ukrajině, nyní
jsme věci urychlili, protože
spolek se velmi angažuje v po-
moci maminkám i dětem
zUkrajiny. Situaci s umisťová-
ním malých dětí z Ukrajiny
do školek je potřeba rychle
řešit, protože kapacity chy-
bí,“ uvedl Oliva.
V domě, na který se

v 19. století složily tehdejší

členky spolku a který je nyní
v majetku města, mají vznik-
nout nejen dětské skupiny
pro ukrajinské děti od dvou
do šesti let, ale i celé centrum
pomoci. „Plánujeme vytvoře-
ní ukrajinského vzdělávací-
ho a integračního centra spo-
jeného s dětskými skupinami
a výukou pro jejich matky.
Působit by tamneměly jen pe-
dagožky, ale i terapeutky, kte-
ré dokáží s dětmi i jejich ma-
minkami komunikovat v rod-
ném jazyce. Řada dětí si z útě-
ku před válkou přináší silné
trauma,“ řekla iniciátorka ob-
novy spolku Vesna Kamila
Zlatušková, která je i členkou
jeho nové správní rady.
Její vztah ke spolku Vesna

je velmi silný, Zlatuškové ba-
bička Hana Zlatušková byla
hybatelkou obnovy spolku
po roce 1989 a také jeho prv-
ní porevoluční starostkou. Po
smrti Hany Zlatuškové v roce
2013 se ale spolek dostal do
potíží, postupně ukončil vět-
šinu aktivit a před dvěma lety
skončil v konkurzu. V té
době také skončil nájem
v domě v Údolní ulici.
„Musela jsem do toho

vstoupit, nemohla jsem ne-
chat Vesnu úplně zaniknout.
Podařilo semi sehnat investo-
ra, pražského podnikateleMi-
loše Vančuru, který je zakla-
datelem fondu Czech Capital
Fund Sicav. Ten je ochoten
pomoci s obnovou Vesny a vy-
rovnat stávající dluh, který

bývalé vedení spolku vy-
tvořilo,“ uvedla Zlatušková.
V nové správní radě spolku je
kromě ní například i sloven-
ská politička a herečka Mag-
dalena Vášáryová, spisovatel-
ka Kateřina Tučková či po-
slankyně Marie Jílková.
První aktivitou spolku bylo

před rokem spuštění Šatníku

pro samoživitelky a rodiny
v nouzi. Po napadení Ukraji-
ny ruskou armádou začal pod
vedením Barbory Antonové
zejména shromažďovat hmot-
nou pomoc pro rodiny prcha-
jící před válkou. Ten se ale do
Údolní ulice stěhovat nebu-
de, zůstane v současných pro-
storách Moravské galerie

vHusově ulici. Budova v Údol-
ní ulici bude sloužit jako cen-
trum péče pro předškolní
děti z Ukrajiny a také jako
zázemí pro adaptační a tera-
peutickou činnost.
V první fázi by do skupiny

ve Vesně mohlo začít chodit
50 dětí, postupně jich může
být až 250. ČTK
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Zleva Kamila Zlatušková, Barbora Antonová a náměstek brněnské primátorky Jiří Oliva

Ukrajinské děti si ve Vesně budou mít s čím i kde hrát, ať už venku, nebo ve vnitřních prostorech spolku. 3x ČTK

Obrozená Vesna v Údolní
pomůže dětem z Ukrajiny
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JARNÍ VÝSTAVA V OLYMPII
VELIKONOCE

31. 3. – 19. 4. 2022


